^ω Cant. i, 12. ^η Psal. xxiv, 16. ^η Psal. xxxiii, 16.

(1) Hoc loco Aubertus scribit ἡ αὐτ., pro καὶ et. Profectio sacer textus et lex alternante sententia loquuntur. Apud Maldonatum tamen graves auctoritates utrumque in unus a B. Maria oblatum existimare videntur, nempe Origenes homil. 14 in Luc. , et S. Ambrosius lib. II, 8, De Abraham; quibus nunc

A talis modulo apparuit, proprio genitori bestiam offert. O res mira! Legis typos ille observat, qui est Veritas. Cur, inquam? Quia legislator erat quatenus Deus, legi autem subditus quatenus homo. Quid vero obtulit? Ut primogenitus et masculus, par turtarum, duosque pullos columbarum, juxta legis edictum. Haec autem quidnam significant? Turtur sane inter altilia loquacissimus est: columba vero animal mite et mansuetum. Talem porro se exhibuit erga nos rerum omnium Creator et Dominus, mansuetudinem quidem summam relinens, instar vero 133 turturis mundum cantu demulcens, suaque melodia propriam vineam replens, id est nos qui in ipsum credidimus. Scriptum est itaque in Canticō canticorum: «Vox turturis auditæ est in terra nostra, vites florent». Nobis enim divinum angelicumque præconium, universo orbi salutiferum, Christus elocutus est. Mactabantur itaque turtur atque columba, ut ipse denuo ceu per typos nobis denotaretur, mortem in caro sua pro mundi vita passurus. Ipse enim est canorus maximus turtur, ipse simplex columba. Semet ergo Christus obtulit, typum simul et veritatem, in odo rem suavitatis, ut nos per se ipsum Deo Patri offerret, et nostram ab eo aversionem dissolveret, quæ ob factam in Adamo transgressionem evenerat, et ob peccati in nos omnes tyrannidem, atque ita Patris respectu nos dignos efficeret. Nos enim sumus, qui ab antiquo clamamus: «Respic in me, et miserere mei», ut ait Psalmista¹⁴. Namque «Oculi Domini super justos». Non enim respicit Dominus peccatis deditos, sed misericordiam et quietum, et divinos sermones metuentem. Oportuit igitur nos ante purgari, atque ita divina inspectione dignos reddi. Id autem consecuti sumus per universalem Servatorem Christum ex muliere natum, factum sub lege.

Sed primo quærendum est, quænam designent verba, Purgationis eorum; secundo de Iesu coram Domino oblatione; tertio quid significant par turtarum et duo columbarum pulli. Etenim si purgationis eorum de sancta Deipara, vel de beato Josepho, vel de ipso Domino existimet aliquis dici, irreligiosus erit. Nam neque Josephus sanctam Virginem carnaliter cognoverat, neque ipsa in peccatis conceperat ut cæteræ mulieres, ita ut pro sua ipsorum purgatione offerre deberent. Sine semine quippe concepit, sine corruptela peperit. Ubi autem non est mulieris cum 134 viro copula, ne-

accedit in cod. E. Cyrillus nou. hic solum, verum etiam infra p. 134 (col. 504).

(2) En nostrum in Adamo originale peccatum, quod Noeterici rursus increduli negant; Ecclesia autem divinis Scripturis Patribusque suis innixa constanter confitetur.

que somnus et voluptas, neque conjugalis coitio, A ὥπον καὶ τὸν δόνητον, οὐ συνδυασμὸς καὶ μίξις, τοῖς χρεοῖς καθαρισμοῦ; Ἐλλ' οὐδὲ περὶ τοῦ Κυρίου τοῦτο εἰρηται, τοῦ ἀκηράτου καὶ ὑπὲρ πᾶσαν καθερότητα.

V. 24. *Ei ut darent hostiam, etc.*

Item exactoribus solvit didrachma, quanquam id non debebat, propterea quod ipse verus Filius erat: solvit tamen, postquam semet legi subjecerat. Prorsus enim oportebat economicum illud munus executi quod nostri causa susceperebat. Quin adeo Christum in ipsis didrachmalis solutione, seu Scrvatorem Redemptoremque expressum compieremus. Erat enim didrachma nummi genus regalem præ se ferentis imaginem, qui præscriptio legis præduobus solvebatur capitibus. Specta igitur in didrachmate item Christum repræsentatum. Ipse enim, cum sit imago Patris, figura substantiae illius⁴³, seu ipsum obtulit duorum populorum redemptionem, Iudaici, inquam, atque ethnici.

V. 28. *Et ipse accepit eum in ulnas suas.*

Portabatur ad templum Christus, pusillus adhuc insans et lactens, et quæ a lege imperata fuerant offerebat, par turtarum et duos columbarum pullos. Erant autem hæc temperantia et mansuetudinis typus. Præterea differentiam duorum vitæ generum indicabant, quorum utriusque legislator Deus, conjugii nimirum ac cælibatus. Potes autem dicere expeditos hos et magis spiritales, ac solitariæ vitæ amatores, esse columbas: turtures vero illos, qui procreandis liberis ac reliquis negotiis dant operam. Jam beatus Simeon prophætica gratia exornatus, Jesum in ulnas recipit, supernaque gaudio plenus, Deo benedicet inquiens: « Nunc dimittis servum tuum, Domine. » Unde, inquam, dimittis? Ex mundano stadio; nam vita hæc career est et ex carcere liberatio. Porro qui pacem mundo **135** daturus est, venit: qui cœlum terræ copulat, imo qui terram evangelica sua doctrina transformat in cœlum. « Quia vidi salutare tuum, quod parasti ante faciem omnium populorum. » Nam Christi mysterium ante ipsam mundi constitutionem præparatum fuit, postremis autem sæculi temporibus manifestatum. Ipse autem factus est lux obte-nebratis et errantibus ac diabolica sub manu prostratis. Vocati enim fuerunt a Deo Patre ad Filii sui agnitionem, qui est vera lux; insuper, ad Israëlis quoque gloriam. Etsi enim nonnulli ex his fuerunt contumeliosi, inobedientes, plenamque insipientia mentem gerentes; attamen reliquæ salvæ fuerunt⁴⁴, et per Christum honoratae. Primitiæ autem ex his fuere divi discipuli, quorum clarissimus splendor universam terram illustrat. Aliiter quoque Israëlis Christus est gloria, quia ex ipso secundum